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Seznam použitých zkratek

BEV – Battery Electric Vehicle
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CO2 – Oxid uhličitý

ČEZ - České energetické závody

DPH – Daň z přidané hodnoty
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HDO – Hromadné dálkové ovládání

IEC - International Electrotechnical Commission

LMO – Lithium ion Manganese Oxide

PRE – Pražská energetika

NCA - Nickel Cobalt Aluminum Oxide

NEDC – New European Driving Cycle

NMC - Nickel Manganese Cobalt Oxide

NSF - New Small Family platform

OZE – Obnovitelné zdroje energie

PVE – Přečerpávací vodní elektrárna

PVGIS - Photovoltaic Geographical Information System

SAE - Society of Automotive Engineers

WLTP - Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure

WTT – Well-to-Tank
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1. Úvod

Elektromobilita neznamená jen transport pomocí elektrické energie, jak se může dle

doslovného překladu zdát, ale jde spíše o celkový směr přemýšlení o udržitelnosti a

ekologickém aspektu našeho transportního systému, který v dnešní době moc nebere

ohledy na životní prostředí. Silniční přeprava například stojí za 70% emisí skleníkových

plynů z dopravy a její ovlivnění má tedy největší vliv. [1] Elektromobilita ale nemusí být

jen o elektromobilech a veřejné dopravě jako například metro a tramvaje. Také do ní

částečně patří i energetická síť, která musí projít změnou, aby pomohla této přeměně.

Cestování vozidlem spotřebovávající elektřinu namísto fosilních paliv se snižuje produkce

celkových ale hlavně lokálních emisí. Některá města převážně v Jižní Americe a Číně se

potýkají s tak špatnou smogovou situací, že zavedli opatření zakazující části svých

obyvatel jezdit svými automobily v určitý den či časový úsek. Tento systém je většinou

založen na posledním čísle poznávací značky. Emise z bateriového elektromobilu jsou

spojeny pouze s produkcí elektřiny, což často znamená, že i přes nevhodný energetický

mix, elektromobil vydává celkově méně emisí než automobil na fosilní paliva a ony emise

se vypouštějí mimo populační centra. Pokud je ale elektřina dodána elektromobilu

z obnovitelných zdrojů, znamená to, že provoz tohoto elektromobilu neprodukuje žádné

emise, a toto je celkový cíl elektromobility. Další výhoda vycházející jako vedlejší účinek

funkce elektromobilů spočívá v tom, že nevydávají žádný hluk. To není pozitivum jen pro

řidiče, ale hlavně pro lidi bydlící v blízkém okolí silnic, kde se stává, že u dostatečně

hustého provozu může docházet k překračování hlukových limitů. Výzkumy také dokázaly,

že hluk má negativní vliv na člověka a toto je jeden ze způsobů, jak snížit hlukovou hladinu

převážně ve městech. [2]

2. Historie

Přestože si mnoho lidí spojuje elektromobily se současností, kdy se tyto vozy začaly

objevovat na silnicích přibližně před deseti lety, počátek tohoto typu transportu je

mnohem starší. Elektromobily nezačaly ani v druhé polovině 20. století u utopistických

prototypů automobilek představujících „vizi budoucnosti“. Již hned po objevení

elektromotoru a baterie, nejdůležitějších částí elektromobilu, se začaly vyrábět první

elektromobily. Souhra okolností způsobila, že ke konci 19. století nově vzniklá vozidla

poháněná elektřinou byla preferována před spalovacími variantami. Dopravní

infrastruktura a silnice v této době víceméně mimo města neexistovala a tím pádem

krátký dojezd vozidla na elektřinu nebyl problém. Spolehlivé automobily poháněné

motorem s vnitřním spalováním se začaly vyrábět až několik let po začátku 20. století

(Ford model T se objevil v roce 1908), takže elektromobil byl na tuto krátkou dobou

vrcholem osobní přepravy. Na přelomu století byl elektrický pohon v USA téměř stejně

populární jako parní. [3] Elektromobil také dominoval v rychlostních rekordech a

závodech. Tato éra ale skončila s 20. lety 20. století, kdy spalovací motory vyřešily své

nedostatky a elektromobil zůstal v ústraní téměř celých sto let, kdy se celá tato historie

postupně začíná opakovat. Jednotlivé komponenty procházely po tuto dobu vývojem
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v jiných aplikacích, kde byly postupně zlepšovány, a nyní je elektromobil znovu

plnohodnotný konkurent klasického automobilu.

3. Nabíjecí infrastruktura

Nástup elektromobilů musí doprovázet budování úplně nové infrastruktury zajišťující

provoz těchto vozidel a rozvoj této infrastruktury nemusí být omezován zavedenými

praktikami ze světa spalovacích motorů, ale může využít výhodných vlastností

specifických pro elektromobily. Zároveň může pomáhat ve stabilizaci sítě. Elektřina je

dostupná z každé zásuvky, a tedy koncept centrálního místa dobíjení, jako benzinová

stanice nemusí být jediné řešení. Vzhledem k tomu, že je nejpohodlnější nabíjet

elektromobil v době, kdy není používán, nabíjení přes noc se nabízí jako první možnost.

Druhá nejdelší doba, kdy není automobil používán, je během pracovní doby. Do těchto

dvou způsobů dobíjení spadá velká část majitelů automobilů, tedy lidí, co používají

automobil víceméně jen na cestu do práce a zpět. Pokud člověk využívá svůj vůz více,

veřejné dobíjecí stanice a možnost dobíjení v destinacích se postará o to, aby

elektromobilu nedošla energie. A pokud se s vozem cestuje na delší vzdálenosti,

rychlodobíjení je způsob, jak za relativně krátkou dobu dodat elektromobilu velké

množství energie a tedy i dojezdu.

Čím více elektromobilů bude jezdit po silnicích, tím větší bude spotřeba energie. To ale

nutně neznamená, že by elektromobily musely síť destabilizovat. Když se nabíjení

elektromobilů dokáže řídit a rozložit na delší časový úsek, není tím vytvořena náhlá zátěž

a tím pádem se síť dokáže přizpůsobit. Každý elektromobil je zároveň jedna velká baterie,

která je zapojená do sítě. Například v Austrálii se již ukázala výhodnost velkého

instantního zdroje energie pro stabilizaci sítě. [4] Pokud elektromobil dokáže komunikovat

se sítí, dá se taková obří baterie vytvořit z mnoha elektromobilů. Tento systém se nazývá

vehicle to grid (V2G) a díky této komunikaci mohou pomáhat ve vyrovnávání sítě a

pohlcování nekonzistentní produkce elektřiny z obnovitelných zdrojů. [5] Velké množství

elektromobilů komunikujících s distribuční sítí je jeden ze základů chytré sítě (smart grid).

3.1. Rozvoj a zavádění infrastruktury

Výše popsaný systém nabíjení samozřejmě spoléhá na to, že taková možnost existuje.

V případě nabíjení z domova je nabíjení pro vlastníka domu nebo garáže víceméně

bezproblémové. Například pro lidi na sídlišti je to ale mnohem obtížnější. Výstavba

nabíjecích stanic na veřejných parkovištích v rámci sídliště a na ulicích uprostřed města by

znamenalo ohromné investice. Jedno řešení, které by mohlo tuto cenu značně zmenšit, je

implementování nabíjecích stanic do lamp veřejného osvětlení. Vybudování nabíjecích

stanic na veřejných parkovištích, by znamenalo nákladné stavební a zemní úpravy. Pro

instalaci nabíjecích stanic na sloupech veřejného osvětlení jsou nutné práce téměř nulové.

Tento systém sám ale není konečné řešení. I kdyby se aplikoval na všechny lampy,

dokázala by se takto nabíjet jen čtvrtina automobilů zaparkovaných v ulicích měst a

postupem času by muselo dojít k zesílení rozvodné sítě. Je to ale rychlý a levný způsob, jak

přidat veřejná dobíjecí místa. Tento systém se již dokonce používá. Londýn má nabíjecí
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místa na veřejném osvětlení od roku 2016. Stejný systém je i v Berlíně, kde se ho nedávno

rozhodli rozšířit a Americká města jako Los Angeles a New York tyto dobíjecí stanice také

zavádí. [6]

Nabíjení v práci samozřejmě závisí na zaměstnavateli. Některé firmy mohou částečně i

plně dotovat instalaci. A například Anglie má státní dotace pro instalaci wallboxů pro

zaměstnance. [7] Nabíjecí místa pro zákazníky obchodů, restaurací či hotelů mohou být

instalována provozovatelem za účelem zlepšování nabízených služeb a přilákání

zákazníků. To může být také různě dotováno. Jedno unikátní řešení má automobilka Tesla,

která nabízí program, kde provozovateli byznysu, který má zájem vytvořit nabíjecí místo


[…]

Systémové
ztráty [%]

35 30 330 1 686 x 1 002 20
Tabulka 13 Parametry pro výpočet sluneční elektrárny

Kritérium pro určení velikosti instalovaného výkonu jsem stanovil jako schopnost úplného

nabíjení elektromobilu minimálně 8 měsíců v roce. Měsíční spotřeba elektromobilu je

307,4 kWh. Minimálně pro 8 měsíců v roce musí platit vztah,

Kde - směrodatná odchylka měsíční produkce elektřiny

Toto kritérium splňuje fotovoltaická elektrárna o velikosti instalovaného výkonu 6,6 kWp,

což by odpovídalo 20 vybraným panelům. Takový počet takto velkých solárních panelů by

se dal nainstalovat na většinu rodinných domů průměrné velikosti. Pokud by se například

naskládali na střechu ve dvou řadách svisle po 8 a pod nimi dali zbylé 4 panely vodorovně,

vyžadovaný půdorys střechy by byl 3,5 x 8 m. Průběh výroby elektřiny je uveden v grafu a

ostatní podrobnosti vypočtené nástrojem PVGHS jsou v Příloze 3.
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Graf 8 Měsíční produkce elektřiny zvolené elektrárny

Instalovaný výkon
[kWp]

Plocha solárních
panelů [m2]

Plocha půdorysu
střechy [m2]

Minimální půdorys
střechy pro zvolené

uspořádání [m]

6,6 33,787 27,677 8,016 x 3,583

Tabulka 14 Výsledná velikost a výkon instalovaných solárních panelů

Bohužel pro zprovoznění takovéhoto systému musí mít uživatel zaprvé dům, zadruhé

dostatečně velký dům a zatřetí dostatek peněz. Ceny sice postupem času klesají, ale

pořád jde o dost velkou investici. Každý kilowatt produkovaný ze slunce je ale kilowatt

nevyprodukovaný pálením uhlí, takže i menší systém s menším úložištěm je lepší než

žádný. Navíc i takovýto systém se dá připojit do smart grid, kde může jak produkovat

energii pro síť, tak fungovat jako další část úložiště.

9. Závěr

Cílem této bakalářské práce je vytvořit model provozu elektromobilu a vyhodnotit jeho

finanční a ekologickou stránku v porovnání s klasickým vozem se spalovacím motorem.

Porovnával jsem hlavně elektromobil Škoda CITIGOe iV s dvěma různě vybavenými

verzemi CITIGO se spalovacím motorem. Z výsledků vyšlo, že roční úspora z používání

elektromobilu je mezi 25 000 – 40 000 Kč v závislosti na typu elektromobilu. Tyto hodnoty

korelují s dobou návratnosti, která může být až 10 let a se zvyšující cenou vybíraného

automobilu se postupně zkracuje až na 2 roky v případě porovnání mezi Teslou Model 3 a

podobně vybaveným BMW řady 3. S ohledem na rychlost vývoje elektromobilů a na to, o

jaký typ vozu jde, mi připadá 7 letá doba návratnosti u Škody CITIGOe iV příliš dlouhá.

Dále jsem porovnával množství vypuštěného CO2 během provozu elektromobilu. Zde

jsem srovnával elektromobil s novým automobilem a 10 let starou ojetinou. Započítal

38

jsem jak emise z výroby vozu, tak emise z produkce elektřiny pro případ elektromobilu,

emise vycházející z výfuku za provozu a emise WTT v případě spalovacích automobilů.

Elektromobil se i v tom nejhorším případě do čtyř let ukázal jako nejekologičtější varianta.

Model také potvrdil, že je do určité míry ekologičtější koupit ojetý vůz, než kupovat nový.

V modelu šlo o 10 let starý, o třídu vyšší vůz a ekologičnost toho nového se projevila až po

5 letech.

Dále jsem se pokusil stanovit množství instalovaného výkonu a typy zdrojů nutné pro

případ výměny 10 % osobních automobilů za elektromobily. Na úplném začátku nebudou

nutné žádné velké zásahy do elektrizační soustavy, ale při postupném šíření

elektromobility musí dojít k nutným změnám. Krom navýšení instalovaného výkonu a

úložiště je první nutná změna centrální systém koordinace nabíjení, aby nedošlo

k přetížení sítě a blackoutu. Konečným cílem je přetvoření sítě na Smart grid, kde krom

velkých elektráren jsou i malé elektrárny a malá bateriová úložiště (do kterých patří i

připojené elektromobily v režimu V2G), která jsou flexibilně implementovaná do

elektrizační soustavy.

Oblast elektromobility je v současnosti obor procházející stálým vývojem. Tato bakalářská

práce je psána v jakémsi přechodném období, kdy mnoho důležitých událostí nastane

v následujícím jednom až dvou letech, které značně změní mnoho aspektů, na kterých

jsou některá specifika této bakalářské práce závislá. Elektromobily klasických automobilek

jsou v současnosti postavené na šasi spalovacích automobilů, což je neefektivní. První

klasické automobilky jako Volkswagen již ale plánují vydat elektromobil postavený na

nové platformě v krátkém horizontu jednotek měsíců, který by měl být mnohem

kompetitivnější. Tesla mezitím plánuje na 22. září 2020 takzvaný „Battery day“, kde se

očekává, že představí nové baterie s větší výdrží, které se dle všeho mají dostat pod

hranici 100 $/kWh. To je obecně uznávaná hranice, kde elektromobily dosáhnou cenové

parity s klasickými automobily. Rozvoj nabíjecí infrastruktury mezitím ještě není schopen

pokrýt velký rozvoj elektromobility, ale začínají projekty na její výstavbu, jako například

PRE, která v současnosti po Praze instaluje nabíjecí stanice na budovy svých trafostanic.

Tesla a společnosti jako IONITY pracují na rozšiřování sítě rychlonabíjecích stanic, které

v případě Superchargerů již teď umožňují bezproblémové cestování po celé západní,

střední Evropě a Skandinávii.
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