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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provozní bilance elektromobilu
Jméno autora: Jakub Špaček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Michel Sabatini
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je poměrně široce zadané, každý z bodů zadání by mohl být samostatným zadáním bakalářské práce.
Zadání obsahuje rešeršní část současného stavu a výhledu budoucího rozvoje elektromobility, výpočet provozních bilancí
automobilu se spalovacím motorem a elektromobilu a jejich ekonomické vyhodnocení. Dále se práce zaměřuje na vliv
elektromobility na životní prostředí a elektrizační síť. Rozsah bakalářské práce neumožňuje detailní rozpracování takto
zadaného tématu, a tedy autor musí vhodně zvolit do jaké hloubky téma zpracuje. Z těchto důvodů hodnotím zadání práce
jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny body zadání. Body jsou rozpracovány do takové úrovně, který rozsah této práce umožňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný, autor postupuje metodicky. Práce by nemusela být rozdělena do tak velkého počtu
kapitol.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část má dobrou úroveň, která odpovídá dané úrovni studia. Obsahuje stručné shrnutí historie, popis nabíjecí
infrastruktury a elektromobilu včetně jeho jednotlivých částí. Autor uplatňuje znalosti získané v předmětu Základy
energetických přeměn. Pro výpočtovou část jsou zvoleny srovnatelné elektromobily. Kladně hodnotím snahu vzít v úvahu
servisní náklady, finanční podporu států a v neposlední řádě i ekologické dopady provozu elektromobilu.

V úvodu je řečeno, že elektromobily nevydávají hluk, to však není pravda – aerodynamický hluk, hluk od kol apod.
Str. 25 – autor zde uvádí návratnost elektromobilu, nicméně z Grafu 1 je patrné, že se jedná pouze o okamžik, kdy dojde
k vyrovnání celkových nákladů na vlastnictví elektromobilu a automobilu se spalovacím motorem.
V Tabulce 7 by bylo vhodné oddělit frekvenci servisu dle ujetých km a dle roků do dvou sloupců.
Str. 32 – koeficienty ročního využití nelze takto jednoduše průměrovat, je potřeba uvažovat i podíl zastoupení jednotlivých
OZE.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je dodržena jednotná formální úprava. Práce jako celek působí kvalitním dojmem. Rozsah práce odpovídá danému
typu práce. Některé formulace vět se nehodí do bakalářské práce. Bohužel je práce z velké části koncipována jako úvaha
nebo populárně naučný článek nad problematikou elektromobility, který se pro tento typ práce nehodí. Práce by měla být
koncipována spíše jako výklad.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pozitivně hodnotím, že při vypracování této práce bylo použito velké množství zejména cizojazyčných zdrojů. Bohužel v textu
postrádám odkazy na citace u velkého počtu tvrzení a dat, a z toho důvodu musím hodnotit tuto část pouze jako uspokojivou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadané téma bakalářské práce hodnotím jako náročnější, a to z důvodu rozsáhlosti tématu a nízkého počtu
předmětů během studia, ve kterých mohl autor získat potřebné znalosti pro vypracování takovéto práce. Chybějící
odkazy na citace u velkého počtu tvrzení a dat a forma, kterou je práce napsána, silně snižují úroveň této práce.
Práce působí jednotným dojmem a při jejím vypracováním bylo využito velké množství zejména cizojazyčných
zdrojů. Dále oceňuji zájem autora o elektromobilitu a ekologii, který je z práce patrný. V závěru práce by se již
neměly objevovat nové informace, ale pouze shrnutí výsledků autorovy práce. Zkušenosti získané psaním této práce
bude moci autor využít i v navazujícím studiu. Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka 1:

Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi investičními a provozními náklady a navrhněte opravu názvu os u Grafů 1 a 2.

Otázka 2:

Jakým způsobem jste stanovil účinnost sítě na 95 %?

Otázka 3:

Na straně 36 hovoříte o nabíjení elektromobilu přes vlastní solární panely s bateriovým uložištěm. Uveďte cenu
obdobně velké fotovoltaické elektrárny s adekvátním bateriovým uložištěm, která by odpovídala Vámi
vypočítanému instalovanému výkonu. Kapacitu uložiště uvažujte tak, aby pokryla alespoň denní nájezd
elektromobilu. Přidejte tuto variantu do ekonomické bilance automobilu CITIGO.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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